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Introduktion
I Danmark har der gennem mange år været fokus på at opkvalificere læger i takt med den teknologiske
udvikling inden for genetisk diagnostik, prædiktion og behandling. Internationalt har der været fokus på, at
også sygeplejersker bør opkvalificeres (se fx Davies et al. 2019 og White et al. 2019), men i Danmark synes
sygeplejersker at blive overset. Det er problematisk, fordi netop sygeplejersker har den daglige, nære
kontakt med patienter/borgere. Sygeplejefaglige perspektiver er væsentlige og bør inddrages i
diskussionen om personlig medicin, herunder genetisk baseret diagnostik og behandling.

Hvad viser forskningen?
Vi har i vores forskning undersøgt danske sygeplejerskers oplevelser med og brug af genetisk viden og
kompetencer. Vi gennemførte semistrukturerede interviews med 13 danske sygeplejersker, der arbejdede
indenfor psykiatri, onkologi, neurologi, hjertesygdomme og hjemmepleje (Mikkelsen et al. 2022). 

Vi fandt store individuelle forskelle på, i hvor høj grad sygeplejerskerne anvender genetisk viden og
genetiske kompetencer i deres daglige arbejde, og at deres genetiske viden i høj grad er praksisbaseret. 
De interviewede mente, at sygeplejersker bør have grundlæggende kompetencer inden for genetik,
herunder kendskab til fagsproget inden for personlig medicin, og de forudså et stigende behov for
sådanne kompetencer i sundhedsvæsnet. 
Flere efterspurgte muligheder for efter-/videreuddannelse inden for områderne, og især etiske aspekter
blev fremhævet som et område af særlig betydning i relation til genetiske aspekter af sygeplejen. 

Senest har vi i en spørgeskemaundersøgelse spurgt danske kliniske sygeplejersker om deres erfaringer
med og viden om personlig medicin (Nissen et al., 2024). 52 % af de >300 deltagende sygeplejersker
oplevede dagligt eller ugentlig, at personlig medicin indgik i patienters behandling og pleje, og 36 %
rapporterede, at de jævnlig hjalp patienter eller pårørende med at forstå aspekter af personlig medicin.

Vi fandt dog også, at godt 40 % aldrig eller sjældent havde berøring med personlig medicin, og at 29 %
angav, at de ingen viden havde om personlig medicin. 66 % af de adspurgte sygeplejersker opfattede
uddannelse indenfor området som relevant, og 47 % indikerede, at de selv har et behov for
efter-/videreuddannelse. 

Undersøgelsen viste også at en del sygeplejersker er usikre på, hvad personlig medicin egentlig er.
Sideløbende med undersøgelsen foretog vi en afdækning af hvad der findes af sådanne uddannelsestilbud
målrettet sygeplejersker, og fandt at udbuddet stadig er meget begrænset.
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Perspektiver for praksis
Danmark har en national strategi for personlig medicin, og heraf fremgår det bl.a. at:

 ’Relevant sundhedspersonale skal være i stand til at anvende genetisk information og øvrige
sundhedsdata til at informere patienter og pårørende om indholdet i og betydningen af
patientbehandlingen’. 

Men hvordan sikrer vi, at sygeplejersker også indtænkes som en del af det relevante sundhedspersonale?

Vores forskning viser at mange danske sygeplejersker allerede møder personlig medicin i deres daglige
arbejde, og at mange oplever, at de mangler viden på området. 

Det er derfor på høje tid, at vi i Danmark kommer i gang med en systematisk opkvalificerende indsats
inden for personlig medicin, så også sygeplejersker får den nødvendige viden og kompetencer i et
sundhedsvæsen, der i stigende grad gør brug af genetiske undersøgelser og tilbyder genetisk baserede
skræddersyede behandlinger til patienter og borgere. 

I den forbindelse er det bekymrende, at fagområdet synes at være så lavt prioriteret i den danske
sygeplejerskeuddannelse (Nissen et al. 2019). Vel vidende at ikke alle sygeplejersker skal være eksperter på
området, og at ikke alle vil have lige stor berøring med personlig medicin i deres daglige praksis, er der
alligevel behov for, at alle sygeplejersker besidder en grundlæggende viden om feltet, og at der findes
relevante og målrettede efter-/videreuddannelsesmuligheder for de sygeplejersker, der har behovet. 

Vi ser det som oplagt, at dette medtænkes og præciseres både i kommende nationale strategier for
personlig medicin og uddannelsesbekendtgørelse for sygeplejerskeuddannelsen.
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